De sexto precepto

I. Joā. iij. c. dr. Qui odit frēm̄ suū homicida est. Et Aug. in regula ad clericos ait. Lites aut nullas habeatis: aut q̄ celerrime fintatis ne ira crescat in odīū et trahē faciat de festuca: et aniam faciat homicidā. hec Aug. Tertio fit ore sc̄z detrahendo hoc modo. q̄ ille cui detrahit occidit in p̄scientia illius q̄ audiit detractorē: in qua p̄suuebat p̄ bonā famā. Quarto q̄nq̄ fit ope sic: ut q̄n malo exēplo dāt alicui occasiō ruine. Sed homicidū corpale fit etiā quatuor modis. Primo fit manu. Esa. j. c. Dan⁹ em̄ vestre sanguine plene sunt. Nota q̄ horibile sit p̄cūm̄ homicidij. Nō em̄ est solū cōtra charitatē p̄ximū q̄ p̄cipit ut diligēs p̄ximū sic tēp̄m̄. De quo dr. j. Joā. iij. ca. Q̄is homicida nō habet vitā eternā in se manentē. Uerūtā est contra naturā hoīs: q̄r ut dicit Eccl. xij. c. Omne animal diligēt sibi simile. Propterea Erod. xxj. ca. Qui p̄ eusserit hominē volens occidere morte moriat. Et hic q̄dem crudelior est lupo de quo dicit in. iiij. lib. animaliū: q̄ si lupo def̄ caro lupi nō comedit. Secundo homicidū corpale fit ore: ut q̄n dāt cōsiliū alicui cōtra aliquē p̄uocādo vel acusando vel detrahendo. Hinc David in ps. ait. Filii hoīm̄ dētes eorū arma et sagittæ et lingua eorū gladius acutus. Tertio cōmitit adiutorio. Et ideo Salomon nos reddit cautos. Prouerb. j. ca. dicens. Fili mi ne ambules cum eis. pedes em̄ illoꝝ ad malū currūt et festinant ut effundat sanguinē. Quarto homicidū cōmittit consensu. de quo Paulus ad Rom. j. ca. Digni sunt morte nō solū qui ea faciūt: sed etiā q̄ cōsentient faciēntib⁹. Cōsentis autē qdām̄ q̄n potes impēdire et nō impēdis. Unū Prouerb. xxij. ca. Erue eos q̄ ducunt ad mortē. Hinc Marcus Tullius in. j. lib. de officijs: ita inquit. Nam q̄ iniuste in quēplam̄ impētū facit: aut ira aut aliqua p̄turbatione excitatus is quasi manus violentas inferre vident̄ socio. Qui aut nō defendit nec obſistit: si pōt in iurie: tā est in vicio q̄ si parentes aut amicos aut patriā deserat. Hec Tulli⁹ Et sic p̄c̄t̄ q̄t̄ modis cōmittit homicidij. Sup̄est ut videamus qd̄ de isto p̄c̄t̄ pro dicat auctor ille: cuius nomē et si m̄hi incognitus sit. in libro tamē vīte credimus descriptum. Sic em̄ ait.

Occisor verbo: facto: vel corde suasor
Incitat et causans: cupiensq; p̄curat aborsum:
Uerberat et mandans: facies vel torneamēta
Si iudex ceperit ex sacro limite prauū.
Sacrilegus factus ac ledēs vel mūltator
Nō sis occisor: frāgens mortaliter egit.

Hec ille.

De sexto precepto diuine legis.

Sextum preceptū in ordine totius decalogi scribitur Ero. xx. ca. sic. Non mechaberis. Et q̄uis istud preceptū videat phibere solūmodo adulteriū: q̄r mechia idē sonat qd̄ adulteriū. Inde dicit mechior mecharis mechatus sum. Unū mechari. t. adulterari. Ali⁹ hilominus in hoc p̄cepto fm̄ Aug. in lib. de decē chords. Et serm̄ Thomā in ij. ij. q. cxxij. ar. vj. in respōsione ad. ij. ar. ḡu. Et itēp̄ in opusculo de decē p̄ceptū. Nō solū phibet adulteriū: sed etiā omis illicitus p̄cubitus: et ois illegitimus usus vel tacitus membrorum generationis. Largius ergo intelligendū est hoc p̄ceptū. Unū etiam carnalis cogitatio q̄ subtrahit mentē a deo. et ois libidinosa cōcupiscētia: et omis adulterina actio: atq; omis illicita cupiditas vel carnalīs corruptio pōt̄ dicit mechatio. Hinc p̄itas Dat. v. ca. ait. Qui viderit mulierē ad cōcupiscēndū eam iam mechatus est ēa in corde suo. Sup̄ quo verbo Hiero. in explanatiōe sup̄ Dat. li. j. ita inquit. Inter passionē et p̄passiōe hoc interest q̄ passio reputat in vicio. Propassio vīch culpā habet: tamen nō tenetur in crimine. Ergo q̄ viderit mulierē et aia eī fuerit cīllata: h̄ p̄passiōe p̄cūs